/

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 2.312/83

FIXA ITINERÁRIO E PARADAS PARA CHEGADA E SAÍDA DE ÔNIBUS

DE LINHAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVI

DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições que lhe sao conferidas pelo inciso V, do artigo 14, da

•v 0

Lei Orgânica do Municipio, artigo 15 - inciso II, letra "b" da Cons

tituição Federal e artigo 37 do Código Nacional de Trânsito,Decreto

n^ 62.127 de 16.01.68

DECRETA:

ARTIGO 1- - Os ônibus das linhas municipais e intermunici

pais, a partir do momento em que atingirem o perímetro urbano da c_i

dade de Santa Cruz do Sul, ficam obrigados a observância dos itine

rários e locais de paradas seguintes:

a) LINHAS COM ORIGEM OU PASSAGEM POR VENÂNCIO AIRES;MONTE

ALVERNE E BOA VISTA.

CHEGADA:

Ao atingirem os limites urbanos na RS/240, seguirão rumo-

ao Acesso Grasel, transitando por este até atingir a rua Carlos Mau

ricio Werlang, seguindo esta ate atingir a rua Cel. Oscar R. Jost .

Seguem pela rua Cel. Oscar R. Jost até atingir a rua Gaspar Silvei

ra Martins, local da ante-penúltima parada.Seguem pela rua Cel. Os

car R. Jost ate atingir a Avenida João Pessoa, local da penúltima -

parada. Seguem pela Avenida João Pessoa até a rua Ten.Cel.Brito.Se-

guern pela rua Ten. Cel. Brito ate atingir a rua Galvao Costa, local

da u11ima parada. Seguer.i pela rua G-alvão Costa até atingir a rua Car

los Trein Filho.Segue&i pele. rua Carlos Trein Filho até atingir a

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

fls.02.

rua 28 de Setembro. Seguem pela rua 28 de Setembro até atingir

BR/471, seguindo por esta até a Nova Rodoviária.

SAÍDA:

Percorrem o mesmo itinerário, inversamente.

OBSERVAÇÃO:

As linhas diretas ou semi-diretas, nas chegadas observa

rão os itinerários fixados, sendo que nas saídas seguirão pela BR/

471 até atingir a RS/240, seguindo por esta para os seus destinos.

b) LINHAS COM ORIGEM OU PASSAGEM POR SINIMBU

CHEGADA:

Ao atingirem os limites urbanos na estrada Sinimbu, seguei

rão rumo a Avenida Independência, chegando por esta ao trevo da

rua Cel. Oscar R. Jost, local da penúltima parada.Seguem pela Ave-

nida Independência ate atingir a rua Galvao Costa, local da ultima

parada. Seguem pela rua Galvão Costa até atingir a Rua Carlos Tre

in Filho. Seguem pela rua Carlos Trein Filho até atingir a rua 28

de Setembro. Seguem pela rua 28 de Setembro até atingirem a BR/471

seguindo por esta até a Nova Rodoviária.

SAÍDA:

Percorrem o mesmo itinerário, inversamente.

c) LINHAS COM ORIGEM OU PASSAGEM POR RIO PARDO

Chegada:

Da BR/471, ingressam na Avenida Presidente Castelo Bran

co, seguindo por esta até atingir a rua Padre Réus no trevo com a

Avenida Euclides N. Kliemann, local da penúltima parada. Seguem pe

Ia Avenida Euclides N. Kliemann até atingir a rua Felipe Jacobus ,

seguindo por esta até atingir a Travessa do Carmo, local da última

parada. Seguem por esta até atingir a rua Gaspar Bartholomay. Pela

rua Gaspar Bartholomay atinguem a rua São José e por esta ingres—

sam na rua 28 de Setembro. Seguem pela rua 28 de Setembro até atin

gir a BR/471 e por esta a Nova Rodoviária.

a

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fls.03.

SAÍDA:

Realizam o mesmo percurso inversamente.

d) LINHAS COM ORIGEM OU PASSAGEM POR LINHA JOÃO ALVLJS

CHEGADA:

Entram pela rua João Werlang até atingir a rua Gaspar

Silveira Martins, local da ultima parada. Seguem pela rua João-

Werlang até atingir a rua Thomaz Flores. Seguem pela rua Thomaz

Flores até atingir a rua Senador Pinheiro. Seguem pela rua Se

guem pela rua Senador Pinheiro até atingir a rua. São José. Se

guem pela rua São José até atingir a rua 28 de Setembro.Seguem

pela rua 28 de Setembro até atingir a BR/471, seguindo por es

ta até atingir a Nova Rodoviária.

*SAÍDA:

Percorrem o mesmo itinerário, inversamente.

e) LINHAS COM ORIGEM OU PASSAGEM POR TROMBUDO, FORMO-

SA E CANDELÁRIA:

CHEGADA:

Entram pela rua Gaspar Bartholomay até atingir a rua-

Carlos Trein Filho, local da penúltima parada.Seguem pela rua -

Carlos Trein Filho ate atingir a rua Júlio de Castilhos, seguin

do por esta ate atingir a rua Venancio Aires, local da ultima -

parada. Seguem pela rua Venancio Aires até atingir a rua 28 de

Setembro. Pela rua 28 de Setembro atingem a BR/471, chegando

por esta ate a Nova Rodoviária.

SAÍDA:

Percorrem o mesmo itinerário, inversamente.

f) LINHAS COM ORIGEM DE VERA CRUZ

CHEGADA:

No trevo da BR/471 ingressam na Avenida Gaspar Bartho

lomay, seguindo pela mesma ate atingir a Escola do SENAI, local

da primeira parada. Seguem ainda pela Avenida Gaspar Bartholomay

até o trevo da rua Carlos Trein Filho, local da segunda parada.

Seguem pela rua Carlos Trein Filho ate a rua Senador Pinheiro e

por esta atingem a rua Marechal Deodoro. Seguem pela Rua Maré—

chal Deodoro até esquina da rua Ramiro Barcelos, local da,ftercei

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.04.

ra parada. Seguem ainda pela rua Marechal Deodoro até atingir a

rua Galvão Costa, seguindo por esta ate atingir a rua Cristovão-

Colombo e por esta ate atingir o Colégio Mauá, local da ultima -

parada.

SAÍDA:

Rua Cristóvão Colombo, frente ao Colégio Mauá, seguem-

pela mesma rua até atingir a rua Galvão Costa e por esta atin—

gem a rua Marechal Deodoro. Seguem pela rua Marechal Deodoro até

a rua Ramiro Barcelos, local da primeira parada. Seguem pela rua

Marechal Deodoro até atingir a rua Senador Pinheiro, seguindo

por esta até a rua Carlos Trein Filho. Seguem pela rua Carlos -

Trein Filho ate atingir o trevo da Avenida Gaspar Bartholomay,Io

cal da segunda parada.Seguem pela Avenida Gaspar Bartholomay até

atingir a rua Sao José, local da terceira parada.Seguem pela rua

São José até atingir a rua 28 de Setembro, seguindo por esta até

a BR/471, pela qual chegam a Nova Rodoviária. Da Nova Rodoviária

retornam à BR/471, até atingir o trevo para Vera. Cruz.

Itinerário Especial

CHEGADA:

A partir da parada no Colégio Maua, no período escolar

os ônibus poderão dirigir-se até as Faculdades, obedecendo o se

guinte itinerário.

Da rua Cristóvão Colombo ingressam na rua Augusto Hen-

nig ate atingir a rua Jucá Werlang chegando por esta até a rua

Gaspar Silveira Martins até atingir a rua Cel. Oscar R. Jost.Se

guem pela rua Cel. Oscar. R. Jost até as Faculdades.

SAÍDA:

Obedecerão o mesmo itinerário, inversamente.

ARTIGO 2Q - 0 presente Decreto entrará em vigor no dia

28 de janeiro de 1983.

ARTIGO 39 - Revogam-se as disposições em contrário,es-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

p ecialmente o Decreto n^ 2.293/82 de 01.12.82

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 1983

Registre-se, publi/que-ste e cumpra-se

Fernandc/cBartholomay

Secretário MwiicipaL da Administração

fls.05.